Дело №1-35/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Нижнедевицк 11 июля 2024 года

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области, в составе:

председательствующего – судьи Сидоренко О.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Нижнедевицкого района Воронежской области Бергер В.А.,

подсудимой - ФИО1,

защитника – адвоката Колесникова Б.А., представившего удостоверение №1097 и ордер №115830,

при секретаре Новичихиной Ю.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее (полное) общее образование, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанной, не работающей, ранее не судимой.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила преступление – фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

В конце февраля 2024г., точная дата не установлена, в 

<

адрес> в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 в ходе разговора с ранее знакомым ей гражданином Республики Узбекистан ФИО3 у. возник прямой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет за денежное вознаграждение граждан Республики Узбекистан по месту пребывания в принадлежащем ей жилом доме по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить данное жилое помещение для фактического проживания (пребывания).

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, 05.03.2024г. в период времени примерно с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение требований Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», находясь в филиале АУ «МФЦ» с. Нижнедевицк Нижнедевицкого района Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

...>, собственноручно подписала два уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания в принадлежащее ей жилое помещение по вышеуказанному адресу в отношении двух граждан Республики Узбекистан: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., достоверно зная о том, что указанные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, и не имея намерений предоставить свое жилище для фактического проживания (пребывания).

Затем, из АУ «МФЦ» данные документы поступили в миграционный пункт отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, и 06.03.2024г. на основании поступивших уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания в порядке, предусмотренном Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. №9, граждане Республики Узбекистан ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. поставлены миграционным пунктом отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области на миграционный учет по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сроком на 3 месяца, то есть до 07.06.2024г. 

После чего, 25.03.2024г. в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в принадлежащем ей доме по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить иностранным гражданам данный дом для фактического проживания (пребывания), руководствуясь корыстным мотивом, находясь в филиале АУ «МФЦ» с. Нижнедевицк, в нарушение требований Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», собственноручно подписала четыре уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания в жилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, в отношении четырех граждан Республики Узбекистан: ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Хасанова Бобомурода Ашуркула угли ДД.ММ.ГГГГ г.р., достоверно зная о том, что указанные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, и не имея намерений предоставить свое жилище для фактического проживания (пребывания).

Затем, из АУ «МФЦ» данные документы поступили в миграционный пункт отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, и 25.03.2024г. на основании поступивших уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания в порядке, предусмотренном Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. №9, граждане Республики Узбекистан ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО13 Ашуркула угли ДД.ММ.ГГГГ г.р. поставлены миграционным пунктом отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области на миграционный учет по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сроком на 3 месяца, то есть до 16.06.2024г. 

После чего, 29.03.2024 в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в принадлежащем ей доме по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить иностранным гражданам данный дом для фактического проживания (пребывания), руководствуясь корыстным мотивом, находясь в филиале АУ «МФЦ» с. Нижнедевицк, в нарушение требований Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», собственноручно подписала уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания в жилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, в отношении гражданина Республики Узбекистан Зиядуллаева Зайниддина Собира угли ДД.ММ.ГГГГ г.р., достоверно зная о том, что он по этому адресу пребывать (проживать) не будет, и не имея намерений предоставить свое жилище для фактического проживания (пребывания).

Затем, из АУ «МФЦ» данные документы поступили в миграционный пункт отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, и 29.03.2024г. на основании поступившего уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в порядке, предусмотренном Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. №9, гражданин Республики Узбекистан ФИО14 Зайниддин Собир угли ДД.ММ.ГГГГ г.р. поставлен миграционным пунктом отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области на миграционный учет по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сроком на 3 месяца, то есть до 23.06.2024г. 

После чего, 01.04.2024г. в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в принадлежащем ей доме по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить иностранным гражданам данный дом для фактического проживания (пребывания), руководствуясь корыстным мотивом, находясь в филиале АУ «МФЦ» с. Нижнедевицк, в нарушение требований Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», собственноручно подписала три уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания в жилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, в отношении трех граждан Республики Узбекистан: Бокиева Аслиддина Абдусалома угли ДД.ММ.ГГГГ г.р., Хамроева Давлатбека Иброхима угли ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., достоверно зная о том, что указанные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, и не имея намерений предоставить свое жилище для фактического проживания (пребывания).

Затем, из АУ «МФЦ» данные документы поступили в миграционный пункт отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, и 01.04.2024г. на основании поступивших уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания в порядке, предусмотренном Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. №9, граждане Республики Узбекистан ФИО11 угли ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15 Давлатбек Иброхим угли ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. поставлены миграционным пунктом отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области на миграционный учет по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сроком на 3 месяца, то есть до 24.06.2024г. 

После чего, 09.04.2024г. в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в принадлежащем ей доме по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить иностранным гражданам данный дом для фактического проживания (пребывания), руководствуясь корыстным мотивом, находясь в филиале АУ «МФЦ» с.Нижнедевицк, в нарушение требований Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», собственноручно подписала три уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания в жилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, в отношении трех граждан Республики Узбекистан: Ибрагимова Мансура Холмамата угли ДД.ММ.ГГГГ г.р., Журакулова Нодира Ботира угли ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., достоверно зная о том, что указанные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, и не имея намерений предоставить свое жилище для фактического проживания (пребывания).

Затем, из АУ «МФЦ» данные документы поступили в миграционный пункт отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, и 10.04.2024г. на основании поступивших уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания в порядке, предусмотренном Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. №9, граждане Республики Узбекистан ФИО16 Холмамат угли ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17 Нодир Ботир угли ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. поставлены миграционным пунктом отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области на миграционный учет по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сроком на 3 месяца, то есть до 02.07.2024г. 

Тем самым, ФИО2, являясь собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении без намерения предоставить им данную жилую площадь для фактического проживания (пребывания) в нарушение требований Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006г. «О постановке на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства» и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, поставила на учет по месту пребывания в принадлежащем ей на праве собственности вышеуказанном жилом доме граждан Республики Узбекистан: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО13, ФИО14 у., ФИО11 у., ФИО15 у., ФИО10, ФИО16 у., ФИО17 у. и ФИО12, не имея намерения предоставлять им данное жилое помещение для проживания (пребывания), при этом достоверно зная, что вышеуказанные граждане проживать (пребывать) по данному адресу не будут. 

Фактическое местонахождение ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО13, ФИО14 у., ФИО11 у., ФИО15 у., ФИО10, ФИО16 у., ФИО17 у. и ФИО12 в период времени со дня их постановки на учет по месту пребывания в доме ФИО2 и по настоящее время не установлено, в вышеуказанном доме, принадлежащем ФИО2 они не жили и не находились, а также не собирались этого делать. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания данных иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО2 лишила возможности сотрудников органов внутренних дел осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами правил миграционного учета и за их передвижением по территории РФ. 

Вышеприведенные преступные действия ФИО2 охватываются единым продолжаемым преступным умыслом для достижения которого ею использовались один и тот же способ совершения преступления и единая договоренность с посредником на совершение систематической фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия ФИО2 органом дознания квалифицированы по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Подсудимая ФИО2 полностью согласилась с указанным обвинением и в ходе ознакомления с материалами дела заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было удовлетворено судом. 

В судебном заседании ФИО2 вину признала полностью, поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. Она также осознает последствия постановления приговора в таком порядке. 

Учитывая наличие ходатайства подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд, выслушав мнение сторон, согласившихся с его ходатайством, приходит к выводу, что обвинение, с которым она согласилась обоснованно и помимо полного признания своей вины, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд признает достаточными и допустимыми.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

При определении вида и меры наказания подсудимой суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также личность подсудимой – ранее не судима, на учете психиатра, нарколога не состоит, имеет хронические заболевания, в связи с которыми состоит на диспансерном учете в медицинском учреждении по месту жительства и регистрации, по месту жительства жалобы на её поведение не поступали, в содеянном раскаивается.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п.п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем, наказание ей должно быть назначено в соответствии с правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 настоящего Кодекса, за исключением преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228, частью первой статьи 231 и статьей 233 настоящего Кодекса, или только если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

Кроме того, согласно ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Указанные смягчающие наказание обстоятельства, а также чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном, её поведением после совершения преступления и состояние здоровья, в совокупности суд признает в соответствии со ст.64 УК РФ исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного данной статьей.

С учетом установленных обстоятельств дела, разрешая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на условия жизни ее семьи, а также имущественное положение подсудимой, возможности получения заработной платы или иного дохода. Суд считает, что достижение целей наказания может быть обеспечено путем назначения подсудимой наказания в виде уголовного штрафа в фиксированной сумме, что положительно повлияет на ее исправление. Оснований для избрания другого, более строгого вида наказания, судом не установлено.

Несмотря на данные о личности подсудимой и отношение к обвинению, судом не установлено оснований для рассрочки по выплате штрафа.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в фиксированной сумме в размере 10000 (десять тысяч) рублей, который взыскать в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа 

Получатель: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области)

Расчетный счет: 

<

***>, открыт в Отделении Воронеж г.Воронеж

БИК: 042007001

ИНН: 

<

***> 

КПП: 366601001

ОКТМО: 20623428

КБК: 1881160313209000140

л/с: 

<

***>

УИН: 18853622010163500277.

Копия документа, свидетельствующего об оплате штрафа, должна быть представлена в Нижнедевицкий районный суд Воронежской области.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – журнал учета уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, 14 уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с копиями паспортов и миграционных карт граждан Республики Узбекистан, копиями паспорта, выписки из ЕГРН на объект недвижимости и справки о заключении брака на имя ФИО2 – хранящиеся в миграционном пункте отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу оставить хранить по месту хранения.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления через Нижнедевицкий районный суд Воронежской области.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.В. Сидоренко